
皆様，こんにちは。 

 

本日は，第５回ブラジリア・グアバ祭りに御招待頂き大変嬉しく思います。また，オープ

ニング・セレモニーで，この様に御挨拶の機会を頂き非常に光栄に感じております。 

 

この祭りは，日系団体である ARCAG が，連邦直轄区（DF）政府及びブラスランジア当局の

大きな協力を得て実施していると伺っており，地域社会に根付いた形で発展してきたお祭

りであることが分かります。日本と DF の友好親善に大きく貢献して来られた方々，また

山縣幸雄 ARCAG 会長をはじめ，長期間の準備に携わった全ての皆様に対し，日本政府を代

表し心から感謝を申し上げます。 

 

今年は，日伯外交関係 125 周年，また，在日ブラジル人コミュニティ 30 周年に当たりま

す。7月から東京オリンピック・パラリンピック開催も予定されています。さらには，日

系人の皆様がその建設に大きな貢献を果たされたブラジリアの建設６０周年にも当たりま

す。本年は，ブラジルと日本が様々な側面から交流を祝い，そして関係をより一層深めら

れる年であると確信しております。 

 

ご来訪の皆様には，是非この素晴らしい祭りにおいて，農家の皆さんが大切に育てられ

た，大変おいしいグアバ等を存分に御堪能いただけると思います。 

 

最後に，皆様のご健勝と DF の今後の更なる繁栄，また，この地における日系社会の更な

る発展を祈念しまして，私からの挨拶とさせていただきます。 

 

ありがとうございました。 

（了） 


